Litis contestatio non est necessaria. quando agitur de resti tutione in integ. Io. Mau. de restit. in integ. c. 139. com. d. idē.

Litis pendencia super possessione. non facit beneficium liti giosum. Cassiodo. vt lit. pend. decif. 4. n. 1. com. dicit. B. Villal.

Litis pendētia inducitur etiam per solam citationem. facta eiusdem executione. com. d. dec. in l. more. n. 46. ff. de iurisd. i. om. iud. & Alc. in c. gratum. ext. de of. deleg. Licet Zasius p. s. l. tendo teneat. quod per litis contest. nō autem citationem lit. pend. inducat. exordium litis ex litis contest. existere. tñ ea regula fallit quòd ad inducendum vitium litigiosi. Item quo ad inducendam lit. pend. Item quo ad perpetuandam iurisdic. iō nem. quia in illis casibus sola citatio exccuta sufficit. secun. Be ned. Vadum. in suis Notatis ad Fel. in ver. Litis exordium. l. F.

Limitatur prædicta communis nisi reus per citationem nō fuisset sufficienter instructus de iis rebus super quibus in iudi cium esset vocatus. vt per Mynsing. obscr. 26. cent. 4. vbi vide etiam quinque alia requisita. idem.

Item limitatur nisi citatio esset circumducta. sec. Bal. in l. fi. post prin. ff. de eo per quem fact. fuer. Et vide Matthae de affl. deci. 366. idem.

Lis non contestata tunc censetur, cum reus vel negans vel cedens quod petitur expressim dicat id non agere contestandi animo poterit tñ a iudice cogi, vt pure respondeat. alias illi vt cõtumacem iure pcedetur, quemadmodu frequẽtius interpretib placere affirmat Turz. opi. 137. E. Suarez.

Litis contestatione inducti effectus non idcirco perent, quod iudicij agitatio perempta sit, ac lata a iudicij obseruatio ne sententia proponatur. commune inquit Ant. Gomez. meo olim iuris doctor in trac. de testam. ca. illi. nu. 3. ver. 4. facit. E. Suarez.

Litis ob contestationem non efficietur res litigiosa, si in personam agatur, vt est recepta interpretum opi. iuxta Rom. conf. 270. incip. pro decif. Crauet. conf. 279. scripsi alias Fran. Turz. opinio. 104. idem.

Lis inchoata coram ordinario non transfertur ad rationalem Cæsaris, si fiscus litigatori successerit, & sic instantia cepta cum defuncto non transit aliquo modo in fiscum, quia fisci ipse habet iudices proprios. l. si constante. §. si ff. fo. ma. per quem tex. ita firmare Bar. ibi, Ant. abb. & ceteri, præsertim que Barb. n. 44. & §. 1. & dec. n. 29. 34. & seq. in c. quia, de iud. vbi existimat istam communem opin. fore. Contrarium videtur sensere, videlicet, qm in ius rei conuerti post lit. contest. succedens fiscus causa ipsa finienda sit coram Cæsaris rationali, nõ autem coram alio iudice ordinario cepti iudicij lac. de Are. & Bal. in d. l. si constante §. si. Io. de imo. in l. si cum hominem. ff. de fideiuf. & curt. iur. in l. hares absens. ff. de iud. nu. 2. vbi firmat istorum sententiam communem esse, tamen prima pars communior, veriorq; apparet, & secundum eam tutè, ac optimo quidem iure suadente iudicari per doctissimos, grauissimosque viros vidimus. F. Viuius, lib. 2. opi. 161.